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Wypowiedzi 5 KM „SOLIDARNOŚCI“
w obronie godności pracy

– Przy by li śmy
do War sza wy. Że -
by wspól nie
w imie niu wszyst -
kich, zwłasz cza
tych naj słab szych,
bro nić praw pra -
cow ni czych, któ re
pró bu je się od bie -
rać. Chce my ra -
zem gło śno
za wo łać, że by
wszy scy pra cow ni -
cy w Pol sce usły -
sze li dzi siaj sie bie
– po wie dział roz po -
czy na jąc ma ni fe -
sta cję Ja nusz
Śnia dek, prze wod -
ni czą cy KK NSZZ
„S”. 
Szef „S” przed sta wił głów -
ne po stu la ty, z któ ry mi
związ kow cy przy je cha li do War sza wy. 
– Pol scy pra cow ni cy chcą i po tra fią cięż ko
pra co wać, ale ma ją pra wo ocze ki wać i żą dać
god nej pra cy. Pra cy do brze zor ga ni zo wa nej,
bez piecz nej i go dzi wie opła ca nej. Pra cy,
po któ rej na sta rość otrzy ma ją god ną eme ry -
tu rę, a nie bę dą ska za ni na ko rzy sta nie z opie -
ki spo łecz nej – mó wił Śnia dek.
Prze wod ni czą cy za ape lo wał do rzą du i pra co -
daw ców, aby zgod nie z wie lo krot nie skła da -
ny mi de kla ra cja mi w koń cu pod ję li rze tel ny
dia log. 
– Od pra co daw ców do ma ga my się prze strze -
ga nia pra wa pra cy i pra wa pra cow ni ków
do zrze sza nia się. (.) Od rzą du do ma ga my się
two rze nia praw we dług stan dar dów eu ro pej -
skich. Od in sty tu cji pań stwo wych sku tecz -
niej szej eg ze ku cji te go pra wa – po wie dział
prze wod ni czą cy.. Po prze wod ni czą cym po -
stu la ty branż przed sta wi li: Ma ria Ochman,
prze wod ni czą ca Se kre ta ria tu Ochro ny Zdro -
wia, Ste fan Ku bo wicz, prze wod ni czą cy Se kre -
ta ria tu Oświa ty i Wy cho wa nia, Ka zi mierz
Graj ca rek, prze wod ni czą cy Se kre ta ria tu Gór -
nic twa i Ener ge ty ki, Da riusz Adam ski, szef
Sek cji Kra jo wej Prze my słu Okrę to we go. Po -
stu la ty „S” po par li go ście – p. Ka ma lam,
przed sta wi ciel ka Mię dzy na ro do wej Kon fe de -
ra cji Związ ków Za wo do wych sku pia ją cą 168
mln związ kow ców z ca łe go świa ta oraz Jó zef
Nie miec, se kre tarz kon fe de ral ny Eu ro pej -
skiej Kon fe de ra cji Związ ków Za wo do wych,
któ ry tak że za pro sił związ kow ców z „S” na eu -
ro pej ską ma ni fe sta cję w Pa ry żu. 

Na ko niec o zrze sza nie się w NSZZ „So li -
dar ność” za ape lo wał Mi chał Kul czyc ki prze -
wod ni czą cy „S” pra cow ni ków ochro ny.
Pra cow ni cy sek to rów ta kich jak usłu gi po -
rząd ko we, ca te ring, han del tez pra cu ją za gro -
sze. Ich pła ce nie po zwa la ją na god ne ży cie.
Aby osią gnąć na sze ce le mu si my się wszy scy
o nie upo mnieć. Tyl ko zor ga ni zo wa nie się
w zwią zek da je szan sę na po pra wę wa run ków
ży cia. Ape lu ję do wszyst kich pra cow ni ków –
za pi suj cie się do NSZZ „So li dar ność” – mó wił
Kul czyc ki. 

Po 13.00 po chód ru szył z Pla cu Pił sud skie -
go pod Urząd Ra dy Mi ni strów. Na cze le ma -
ni fe sta cji szły oso by z wóz ka mi
z su per mar ke tów wraz z pro duk ta mi, na któ -
re stać pra cow ni ka za ra bia ją ce go pła cę mi ni -
mal ną oraz eme ry ta otrzy mu ją ce go naj niż szą
eme ry tu rę. Sym bo lem nie speł nio nych obiet -
nic pre mie ra by ły ba lo ny z ha sła mi z expo se
Do nal da Tu ska. Pod czas ma ni fe sta cji prze -
pro wa dzo na zo sta ła sym bo licz na zbiór ka pie -
nię dzy na wcze śniej szą i za słu żo ną eme ry tu rę
dla Pre mie ra. Zbie ra ne pod czas ma ni fe sta cji
pie nią dze zo sta ły wrzu co ne pod Kan ce la rią
Pre ze sa Ra dy Mi ni strów do spe cjal nej urny. 

Nie ste ty, Pre mier nie miał cza su na spo tka -
nie się z przed sta wi cie la mi ma ni fe stan tów,
któ rzy prze ka za li pe ty cję mi ni stro wi Mi cha -
ło wi Bo nie mu. 

Przed Kan ce la rią Pre ze sa Ra dy Mi ni strów
ma ni fe sta cja zo sta ła roz wią za na. Przed sta wi -
cie le re gio nów i Ko mi sji Kra jo wej po dzię ko -
wa li wszyst kim uczest ni kom ma ni fe sta cji
za przy by cie i god ne za cho wa nie. 

W przed dzień rocz ni cy po wsta nia NSZZ „S”, 29
sierp nia, ok. 40 tys. związ kow ców z ca łej Pol ski
prze ma sze ro wa ło uli ca mi War sza wy w ogól no pol -
skiej ma ni fe sta cji. 

Ja nusz Śnia dek, prze wod ni czą cy KK
NSZZ „S” – W imie niu Ko mi sji Kra jo wej
NSZZ „So li dar ność” dzię ku ję 40-ty siąc om
człon ków na sze go Związ ku za god ny udział
w ma ni fe sta cji w War sza wie 29 sierp nia br.
pod ha sła mi „God na pra ca i eme ry tu ra to
god ne ży cie”. W pe ty cji skie ro wa nej do Pre -
mie ra Rzą du, ale ad re so wa nej tak że do pra -
co daw ców, pod kre śli li śmy, że „ni skie pła ce
są źró dłem bier no ści za wo do wej, po wo du ją
gło do we eme ry tu ry i pro wo ku ją emi gra cję
za rob ko wą.”
Na sza ma ni fe sta cja by ła wy ra zem de ter mi -
na cji i prze ko na nia, że roz wój Pol ski wy ma -
ga in we sto wa nia w czło wie ka, w je go
bez pie czeń stwo, zdro wie, wy kształ ce nie
i go dzi we wy na gro dze nie. 

Re ak cja rzą du i pra co daw ców na po stu la ty
śro do wisk pra cow ni czych po ka że, jak ro zu -
mie ją „do bro wspól ne”, od po wie dzial ność
za kraj i na szą wspól ną przy szłość.

Ja cek Ry bic ki, Se kre tarz KK – Ma ni fe sta -
cja po ka za ła si łę i de ter mi na cję pol skich pra -
cow ni ków w obro nie god no ści pra cy oraz
spraw ność or ga ni za cyj ną wszyst kich struk -
tur na sze go Związ ku. Nie zmie nią te go fak -
tu ani kłam stwa do ty czą ce li czeb no ści, ani
iro nicz ne ko men ta rze do ty czą ce po stu la tów.
„So li dar ność” bę dzie upo mi na ła się o god -
ność pra cy, o in we sto wa nie w pra cow ni ków,
o roz wią za nia, któ re umoż li wią wzrost płac
dla wszyst kich grup za wo do wych.

Piotr Du da, prze wod ni czą cy re gio nu
Ślą sko -Dą brow skie go – Ma ni fe sta cja zo -
sta ła bar dzo do brze zor ga ni zo wa na
pod wzglę dem lo gi stycz nym. Uwa żam, że
za cho wa nie pre mie ra Tu ska by ło skan da -
licz ne, po nie waż wy je chał w tym dniu
do Słup ska. Spo dzie wam się, że jed nak na -
stą pi re flek sja, któ ra do trze do rzą du, że
trze ba roz ma wiać ze spo łe czeń stwem. To
nie ko niec ma ni fe sta cji, to do pie ro po czą tek
wal ki o god ne ży cie. 

Ja nusz Ła znow ski, prze wod ni czą cy re -
gio nu Dol ny Śląsk – Świet nie oce niam ma -
ni fe sta cję i po mi mo złej po go dy by ła bar dzo
uda na. Z mo je go re gio nu by ło du żo związ -
kow ców i tak do brej at mos fe ry w cza sie ma -
ni fe sta cji nie pa mię tam. Uwa żam, że obec ne
pro jek ty pra wa pra cy są bez na dziej ne i mam
ta ką na dzie je, że te raz uda nam się je oba lić.

Andrzej Kropiwnicki, przewodniczący
regionu Mazowsze – To była wielka i
bardzo dobrze zorganizowana manifestacja.
Teraz mam nadzieję, że ta prawie 50
tysięczna reprezentacja „Solidarności”
spowoduje, że usiądziemy z rządem do
rozmów. To jest pierwszy krok, który
powinien zainicjować zmiany, bo jeżeli tak
nie będzie to następne protesty mogą
wymknąć się z pod kontroli. 

Po nad 40 tys. związ kow ców z „S” uczest ni czy ło w ogól no pol skiej 
ma ni fe sta cji „S” w War sza wie, 29 sierp nia. 
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22 sierp nia – Pre zy dium Za rzą du Re gio -
nu Czę sto chow skie go NSZZ „S” zwró ci ło
się z ape lem o po moc dla osób po szko do -
wa nych przez trą bę po wietrz ną. Wśród po -
szko do wa nych jest wie lu człon ków „S”
i ko niecz na jest pil na po moc, któ ra po zwo -
li w szyb kim tem pie roz po cząć na pra wę
znisz czo nych go spo darstw.

Uru cho mio no spe cjal ne sub kon to,
na któ re moż na wpła cać środ ki z prze zna -
cze niem na po moc po szko do wa nym. Nr ra -
chun ku to: 29 1020 1664 0000 3802
0129 1194 z do pi skiem „po szko do wa ni
przez trą bę po wietrz ną 2008”

22 sierp nia – W Re gio nie Pio trow skim
w Eu ro box Pol ska sp. z o.o. w za kła dzie
pro du ku ją cym pa pier, tek tu rę fa li stą i opa -
ko wa nia pra cow ni cy zor ga ni zo wa li się

w zwią zek za wo do wy. Pra cow ni cy chcą
roz ma wiać z pra co daw cą m.in. o po pra wie
wa run ków pra cy i wy na gra dza nia. Do „So -
li dar no ści” za pi sa ło się 94 pra cow ni ków
na 210 za trud nio nych w fir mie.

25 sierp nia – Ra da Sek cji Kra jo wej Pra -
cow ni ków Skar bo wych NSZZ „S” zwró ci ła
się do mi ni stra fi nan sów Jac ka Ro stow skie -
go o pil ne prze pro wa dze nie au dy tu war to -
ścio wa nia sta no wisk pra cy w re sor cie
fi nan sów. Ich zda niem do cho dzi do nie pra -
wi dło wo ści w tym za kre sie. We dług związ -
kow ców war to ścio wa nie sta no wisk pra cy
od by wa się bez ko or dy na cji, co do pro wa -
dza do sy tu acji, w któ rej iden tycz ne lub
zbli żo ne cha rak te rem pra cy, od po wie dzial -
no ścią i wy ma ga nia mi sta no wi ska pra cy,
są róż nie war to ścio wa ne.

25 sierp nia – Związ kow cy „S” z KGHM
wy sła li do pre ze sa fir my pi smo o roz po czę -
ciu pro ce du ry wsz czę cia spo ru zbio ro we go,
je śli nie zo sta ną speł nio ne ich po stu la ty
pła co we. – Cho dzi o pod nie sie nie pod sta -

wo wej pen sji każ de go pra cow ni ka o 200 zł.
Głów nym ar gu men tem za ło gi jest ro sną ca
in fla cja, wzrost cen ga zu, ener gii i żyw no -
ści. – po wie dział Jó zef Czy czer ski, szef
mie dzio wej „So li dar no ści”. 

25 sierp nia – na uro czy stym po sie dze -
niu Za rzą du Re gio nu Gdań skie go NSZZ
„So li dar ność” wrę czo no pa miąt ko we dy -
plo my i me da le przy wód com straj ków
w ma ju i sierp niu 1988 ro ku w trój miej -
skich za kła dach pra cy i uczel niach. 

28 sierp nia – NSZZ „So li dar ność” Por tu
Gdań skie go i Sto wa rzy sze nie „God ność”
za pro te sto wa li prze ciw ko re ali za cji fil my
pt. „Ta jem ni ca We ster plat te”. Przy łą cza my
nasz pro test do tych hi sto ry ków i śro do -
wisk twór czych, któ rzy sta nę li w obro nie
pa trio tycz no -re li gij nej po sta wy We ster -
plat czy ków. Je ste śmy za tym. aby od kła -
my wa no na szą hi sto rię ale zde cy do wa nie
pro te stu je my aby z mę stwa żoł nie rzy kpić
i ośmie szać ich pa trio tycz ną po sta wę. 

Na cze le ma ni fe sta cji wóz ki z za ku pa mi
pro wa dzi li eme ryt otrzy mu ją cy naj niż sze
świad cze nie i pra cow nik za ra bia ją cy w nor -
mal nym wy mia rze go dzin pła cę mi ni mal ną. 

Eme ryt otrzy mu ją cy mi ni mal ną eme ry tu rę net to
w wy so ko ści 556,34 zł mie sięcz nie.
Ty go dnio wy bu dżet 48,1 zł bez kosz tów utrzy -
ma nia miesz ka nia.

Le kar stwa pierw szej po trze by 9,0 zł 
Mle ko (1 litr) 2,80 zł
Ja ja (10 sztuk) 4,0 zł
Chleb (3 bo chen ki) 5,4 zł
Mą ka (1kg) 2,1 zł
Sma lec 1,5 zł
Twa róg (1 kg) 11,60 zł
Środ ki czy sto ści 5,0 zł
Rol ka pa pie ru to a let. 0,60 zł
Ra zem 48,25 zł

Ce ny ar ty ku łów na pod sta wie da nych GUS
za maj 2008 r. 
Oso bę, któ ra otrzy mu je mi ni mal ną eme ry tu rę
nie stać na: le kar stwa, re ha bi li ta cję, ubra nie, bu -
ty, owo ce, wa rzy wa, ga ze ty, wy dat ki na kul tu rę
(książ ka, ki no), abo na ment RTV, te le fon, sło dy -
cze, bi le ty ZKM. 

Pra cow nik otrzy mu ją cy mi ni mal ne wy na gro -
dze nie net to w wy so ko ści 845,17 zł mie sięcz nie.
Ty go dnio wy bu dżet 115,50 zł bez kosz tów utrzy -
ma nia miesz ka nia.

Kosz ty trans por tu 40,0 zł
Ser żół ty (o, 5 kg) 9,0 zł
Kieł ba sa (1kg) 12,0 zł
Mię so z ko ścią (1kg) 14,0 zł
Jaj ka (5 szt.) 2,0 zł
Chleb (5 bo chen ków) 9,0 zł
Mle ko (3 l) 8,40 zł
Rol ka pa pie ru 0,6 zł
Mar ga ry na (0,5 kg) 4,0 zł
Ziem nia ki (2 kg) 1,6
Środ ki czy sto ści 15 zł
Ra zem 115,60 zł

Ce ny ar ty ku łów na pod sta wie da nych GUS
za maj 2008 r.

Oso bę, któ ra otrzy mu je mi ni mal ne wy na gro dze -
nie nie stać na: owo ce, wa rzy wa, ubra nia, bu ty,

ga ze ty, wy dat ki na kul tu rę (książ ka, ki no), abo -
na ment RTV, te le fon, sło dy cze. 

Cu da od le cia ły 
Obiet ni ce wy bor cze Do nal da Tu ska sym bo li zo -
wa ły ba lo ny z ha sła mi z expo se pre mie ra. Ma ni -
fe stan ci i miesz kań cy War sza wy mie li tak że
oka zję wy słu chać i przy po mnieć so bie tak że cze -
go do ty czy ły obiet ni ce rzą du PO. Przed Kan ce -
la rią Pre mie ra ba lo ny z cu da mi od le cia ły. 

Obiet ni ce wy bor cze pre mie ra Tu ska: 

Na pra wi my opie kę zdro wot ną – „Za pew -
nie nie bez pie czeń stwa zdro wot ne go jest kon sty -
tu cyj nym obo wiąz kiem wła dzy pu blicz nej,
a więc tak że mo je go rzą du.”

Za pew ni my wzrost płac – „Spra wie dli we
pań stwo bie rze pod opie kę za wsze naj słab szych,
ni gdy naj sil niej szych. I dla te go sta ran nie i sta -
now czo, szu ka jąc spo so bów i środ ków, aby za -
pew nić wzrost płac naj bar dziej po trze bu ją cym
i tym za leż nym od środ ków pu blicz nych.”

Bę dzie my zwal czać ła ma nie pra wa pra cy
– „Ko rzy ści ja kie każ dy czer pie ze swo jej ak tyw -
no ści go spo dar czej, pra cy na jem nej lub pro wa -
dze nia fir my bę dą pro por cjo nal ne do re al nych
efek tów tej ak tyw no ści. To ozna cza pra wo
do spra wie dli wej pła cy, ale też do uczci wie wy -
pra co wa ne go zy sku. Bę dzie my sta now czo zwal -
czać na ru sze nia praw pra cow ni czych.”

Pod wyż ki dla na uczy cie li – „Od przy szłe -
go ro ku zmie nio na zo sta nie Kar ta Na uczy cie la
w spo sób po zwa la ją cy na usta le nie w bu dże cie
pań stwa od ręb nej kwo ty ba zo wej dla na uczy -
cie li. Oczy wi ście wyż szej niż w 2007 r. Bez po -
śred nio prze ło ży się to na pod wyż sze nie
wy na gro dzeń na uczy cie li w 2008 r.”

So li dar na po li ty ka spo łecz na – „Go spo -
dar ka jest dla lu dzi. Jej wzrost jest tyl ko po to,
że by lu dziom ży ło się le piej. Wszyst kim.”

Zrzut ka na eme ry tu rę 
W cza sie ma ni fe sta cji zo sta ła prze pro wa dzo -
na rów nież sym bo licz na zbiór ka fun du szy
na wcze śniej szą i za słu żo ną eme ry tu rę dla pre -

mie ra. – Pra cow nik za swo ją pra cę po wi nien
otrzy mać eme ry tu rę po zwa la ją ca mu na god ne
ży cie. Rząd i pra co daw cy chcą ogra ni czyć pra -
cow ni kom za trud nio nym w wa run kach szcze -
gól nych i szcze gól nym cha rak te rze pra wo
do ob ni żo ne go wie ku eme ry tal ne go, bez li kwi -
da cji szcze gól nych wa run ków, w któ rych lu dzie
bę dą na dal pra co wa li – po wie dział prze wod ni -
czą cy NSZZ „So li dar ność” Ja nusz Śnia dek. 

Chce my god nie pra co wać i god nie za ra biać 
Przed sta wi cie le NSZZ „So li dar ność” swo je po -
stu la ty prze ka za li w pe ty cji mi ni stro wi Mi cha ło -
wi Bo nie mu. Nie ste ty pre mier nie zna lazł cza su
na spo tka nie z re pre zen ta cją Związ ku. 

Frag men ty pe ty cji: 
„(..) Nie go dzi my się, aby wzrost go spo dar czy
kon su mo wa ny był kosz tem pra cow ni ków
pod ha sła mi eko no micz nej ko niecz no ści. Obec -
nie bli sko 2 mln za trud nio nych za ra bia po ni żej
mi ni mum so cjal ne go na 1 oso bę (wg GfK Po lo -
nia), pod czas gdy człon ko wie za rzą dów du żych
pry wat nych firm w Pol sce na le żą do naj wy żej
wy na gra dza nych w Eu ro pie. (…) 

Chce my god nie pra co wać i god nie za ra biać.
(…) To czło wiek jest naj cen niej szym ka pi ta łem
pol skiej go spo dar ki. Dla te go też bez in we sty cji
w pra cow ni ka, w je go bez pie czeń stwo, wy kształ -
ce nie, zdro wie, a tak że przy szłą eme ry tu rę, nie
mo że być mo wy o zrów no wa żo nym i sta bil nym
roz wo ju (…). 

W związ ku z tym ocze ku je my od Rzą du RP i pra -
co daw ców:

Pod wyż sze nia pła cy mi ni mal nej do wy so ko -
ści 50% prze cięt ne go wy na gro dze nia.

Za pew nie nia sys te ma tycz ne go wzro stu płac
wszyst kich pra cow ni ków, re kom pen su ją ce go
wzrost kosz tów utrzy ma nia.

Za cho wa nia upraw nień do ob ni żo ne go wie -
ku eme ry tal ne go dla osób pra cu ją cych w szcze -
gól nych wa run kach lub o szcze gól nym
cha rak te rze.

Prze strze ga nia pra wa pra cy i pra wa pra cow -
ni ków do zrze sza nia się.

Za pew nie nia rze czy wi ste go, a nie po zo ro wa -
ne go dia lo gu spo łecz ne go.

Kalendarium

KOSZYKI I CUDA
Co mo że ku pić eme ryt i pra cow nik?
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SOLIDANOŚĆ ŚWIATA
„So li dar ność świa ta. Glo ba li za cja i So -
li dar ność a na ucza nie Ja na Paw ła II” –
pod ta kim ty tu łem 30 sierp nia
na Zam ku Kró lew skim od by ła się mię -
dzy na ro do wa kon fe ren cja zor ga ni zo wa -
na przez Ko mi sję Kra jo wą NSZZ „S”.

W przeded niu 28. rocz ni cy po wsta nia
NSZZ „S” uczest ni cy kon fe ren cji za sta na -
wia li się, jak wcie lać w ży cie spo łecz ne
w co raz bar dziej glo bal nej go spo dar ce na -
ucza nie Ja na Paw ła II o so li dar no ści. Pa tro -
nat nad kon fe ren cją ob jął Pre zy dent
Rze czy po spo li tej Pol skiej Lech Ka czyń ski.
W kon fe ren cji uczest ni czy li m.in. ks. ar cy -
bi skup Ka zi mierz Nycz, Me tro po li ta War -
szaw ski, ar cy bi skup Ta de usz Go cłow ski,
by ły Or dy na riusz Die ce zji Gdań skiej oraz
by ły Kra jo wy Dusz pa sterz Lu dzi Pra cy, oj -
ciec Ma ciej Zię ba, Dy rek tor Eu ro pej skie -
go Cen trum So li dar no ści. Pod czas
spo tka nia głos za bra li prof. Roc co But ti -
glio ne, wi ce prze wod ni czą cy Izby Wyż szej
Wło skie go Par la men tu, Luc Cor te ebeck,
prze wod ni czą cy Chrze ści jań skiej Kon fe de -
ra cji Związ ków Za wo do wych ACV -CSC
(Bel gia) i za ra zem prze wod ni czą cy Ko mi -
te tu Wol no ści Związ ko wej Mię dzy na ro do -
wej Or ga ni za cji Pra cy. Głos pra co daw ców
re pre zen to wał Hen ri Ma los se, prze wod ni -
czą cy Gru py Pra co daw ców Eu ro pej skie go
Ko mi te tu Eko no micz no -Spo łecz ne go.
Wśród gości na konferencji obecni byli
m.in. Andrzej Stelmachowski, premier
Jerzy Buzek i Janusz Steinhoff. Fragmenty
nauczania Ojca Świętego czytał Jerzy

Zelnik. 
Pre zy dent roz po czy na jąc

spo tka nie stwier dził, że nie
da się roz wią zać pro ble mów
współ cze sne go świa ta bez so -
li dar no ści. – „So li dar ność”
by ła ru chem sprze ci wu, ale
ru chem opar tym na pew nych
war to ściach. Jed nak nie
wszyst ko, co się wy da rzy ło
w cią gu ostat nich 18 lat speł -
ni ło te war to ści. Nie od bu do -
wa no me cha ni zmu so li dar no ści
i wspól no ty na ro do wej – po wie dział pre zy -
dent. Lech Ka czyń ski przy po mniał, że Pol -
ska roz wi ja się dzi siaj szyb ko, ale nie
wszy scy z te go ko rzy sta ją. – To prak tycz -
ne za da nie dla NSZZ „So li dar ność”, ale tak -
że dla pań stwa – do dał pre zy dent. 

Patronat nad konferencją „Solidarność świata” objął Prezydent Lech Kaczyński. 

Wierzyli w braterstwo
31 sierp nia mi nę ło 28 lat od pod pi sa nia po ro zu mień sierp nio wych
i po wsta nia NSZZ „So li dar ność”. Jak co ro ku w Gdań sku i nie tyl -
ko od by ły się uro czy sto ści zwią za ne z tą rocz ni cą. 

W tym ro ku uro dzi ny „So li dar no ści” zbie gły się z 20. rocz ni -
cą straj ków z 1988 r. Z tej oka zji pre zy dent Lech Ka czyń ski
w Gdań sku od zna czył po nad 70 osób, za udział w straj kach w 1980
i 1988 r. 

Wcze śniej w ba zy li ce św. Bry gi dy zo sta ła od pra wio na uro czy -
sta msza św. pod prze wod nic twem abp Sła wo ja Lesz ka Głó dzia.

Me tro po li ta gdań ski przy po mniał, że „Sier pień” 1980 r. two rzy li
lu dzie, któ rzy wie rzy li w sens bra ter stwa i mi ło ści, tak jak bo ha te -
ro wie in nych wiel kich wy da rzeń z hi sto rii Pol ski. – Jak to się sta -
ło, że wie lu lu dzi, któ rzy pro pa go wa li pro spo łecz ną po li ty kę,
prze sta wi ło zwrot ni cę. Dla cze go tak ma ło w ży ciu spo łecz nym,
w me diach pro spo łecz nej po li ty ki? Jak to się sta ło, że trze ba przy -
po mi nać, że naj waż niej szym ka pi ta łem są lu dzie? – py tał me tro po -
li ta gdań ski. Ar cy bi skup prze strze gał, że Pol ska nie zbu du je
do bro by tu, je śli bę dzie się po głę biał kon flikt mię dzy pra cow ni ka -
mi a pra co daw ca mi. Co wię cej nie mo że my so bie po zwo lić, że by
ty sią ce mło dych wy kształ co nych i przed się bior czych lu dzi szu ka -
ło swo je go miej sca za gra ni cą. Zda niem ar cy bi sku pa Głó dzia przy -
czy ną emi gra cji jest tak że kry zys sto sun ków pra cy i or ga ni za cji
pra cy. 

Do słów me tro po li ty gdań skie go na wią zał już na Pla cu So li dar -
no ści prze wod ni czą cy KK NSZZ „S” Ja nusz Śnia dek, któ rzy przy -
po mniał o ogól no pol skiej ma ni fe sta cji, któ ra od by ła się 29 sierp nia
w War sza wie. – Wo ła li śmy w imie niu tych, któ rzy mi mo do brej
ko niunk tu ry nie otrzy mu ją pod wy żek. Pol ski świat pra cy do ma ga
się po sza no wa nia god no ści pra cow ni ków – po wie dział Śnia dek.
Prze wod ni czą cy po dzię ko wał rów nież pre zy den to wi za od zna cze -
nie bo ha te rów 1988 i 1980 r. – Nie któ rzy mó wi li, że wy marsz ze
Stocz ni w 1988 r. do ko ścio ła św. Bry gi dy był klę ską. Kto zna re -
alia tam tych cza sów wie, że to by ło zwy cię stwo. Wie dzie li śmy, że
zwy cię stwo jest po na szej stro nie – po wie dział pre zy dent. Od zna -
cze nia otrzy ma li m.in. Jan Ro ki ta, Edward Szwaj kie wicz, Bog dan
Ol szew ski, Hen ryk Ja giel ski, Bog dan Pie trusz ka oraz po śmiert -
nie księ ża Ste fan Nie dzie la i Sta ni sław Su cho wo lec. Odsłonięcie tablicy upamiętniającej strajki w 1988 r. 
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Abp Ta de usz Go cłow ski – Czy mło de
po ko le nie, ci któ rzy dzi siaj wcho dzą
w struk tu ry zjed no czo nej Eu ro py, ro zu -
mie tam tą chwi lę? Idee, któ re wów czas
się ro dzi ły, a dziś się nie co chwie ją, trze -
ba pod jąć i re ali zo wać. Dro dzy pań stwo,
to nie jest tyl ko hi sto ria.

Prof. Roc co But ti glio ne – Glo ba li za -
cja ryn ków przy nio sła ze so bą wie le po -
zy tyw nych skut ków dla ubo gich te go
świa ta. Trud no jed nak za prze czyć, że
wsku tek te go pro ce su do szło do osła -
bie nia i re gre su w dzie dzi nie ochro ny

praw pra cow ni ków. Pod czas gdy ka pi tał
i ry nek na bie ra ły wy mia rów glo bal nych,
ochro na praw pra cow ni czych za cho wy -
wa ła nie zmien nie swój wy miar kra jo wy
(…). Fir my prze no szą się do kra jów ofe -
ru ją cych ko rzyst niej sze wa run ki,
a do ko rzyst niej szych wa run ków czę sto
za li cza się tak że moż li wość bez względ -
ne go wy zy ski wa nia pra cow ni ków. 

Luc Cor te be eck – W więk szo ści kra -
jów za chod nich pra cow ni cy łą cząc się
po tra fi li prze ciw sta wić się za ku som pra -
co daw ców. Jan Pa weł II za wsze du żą
ro lę przy wią zy wał do związ ków za wo do -
wych. Związ ki za wo do we nie mo gą zaj -
mo wać się po li ty ką i two rzyć par tii
po li tycz nych, bo wte dy za czę ły by słu żyć
in nym ce lom niż te, do któ rych są po wo -
ła ne.

Ma te ria ły z kon fe ren cji bę dą do stęp ne
na stro nie: www.so li dar nosc.org.pl
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